
       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

1 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.013, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

Aprova a revisão dos Planos de Ação Regionais 

da Rede Cegonha e o reajuste no financiamento da 

Rede Cegonha, nas Regiões Ampliadas de Saúde 

Centro, Jequitinhonha, Leste, Nordeste e Norte. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 

de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:  

- a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes;  

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde – SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;  

- a Lei n° 11.108, de 07 de abril de 2005, que garante as parturientes o direito à presença de 

acompanhante durante o trabalho de parto, parto e pós-parto imediato no âmbito do SUS;  

- a Lei n° 11.634, de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o direito da gestante ao 

conhecimento e à vinculação à maternidade onde receberá assistência no âmbito do SUS;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;  

- a Portaria GM/MS nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a 

organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);  

- a Portaria GM/MS nº 650, de 5 de outubro de 2011, que dispõe sobre os Plano de Ação regional 

e municipal da Rede Cegonha;  

- a Portaria GM/MS nº 2.351, de 5 de outubro de 2011, que altera a Portaria GM/MS n° 1.459, de 

24 de junho de 2011;  

- a Portaria GM/MS n° 930, de 10 de maio de 2012, que define as diretrizes e objetivos para 

organização da atenção integral e humanizada ao recém- nascido grave ou potencialmente grave e 

os critérios de classificação e habilitação de leitos de unidade neonatal no âmbito do Sistema 

Único de Saúde – SUS;  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

2 

- a Portaria GM/MS n° 904, de 29 de maio de 2013, que estabelece diretrizes para implantação e 

habilitação de Centro de Parto Normal (CPN), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para 

o atendimento à mulher e ao recém-nascido no momento do parto e do nascimento, em 

conformidade com o Componente PARTO E NASCIMENTO da Rede Cegonha, e dispõe sobre 

os respectivos incentivos financeiros de investimento, custeio e custeio mensal; 

- a Portaria GM/MS nº 1.020, de 29 de maio de 2013, que institui as diretrizes para organização da 

atenção à saúde na gestação de alto risco e define os critérios para implantação e habilitação dos 

serviços de referência à atenção à saúde na gestação de alto risco, incluído a Casa da Gestante 

Bebê e Puérpera (CGBP), em conformidade com a rede cegonha;  

- a Portaria GM/MS nº 3.389, de 30 de dezembro de 2013,  que altera, acresce e revoga 

dispositivos da Portaria GM/MS nº 930, de 10 maio de 2012, que define as diretrizes e objetivos 

para a organização da atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou potencialmente 

grave e os critérios de classificação e habilitação de leitos de Unidade Neonatal no âmbito do 

Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 826, de 14 de junho de 2011, que aprova a adesão do Estado de 

Minas Gerais e de seus municípios na Rede Cegonha e na Rede de Atenção às 

Urgências/Emergências conforme normatização do Ministério da Saúde;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 852, de 20 de julho de 2011, que institui o Grupo Condutor 

Estadual da Rede Cegonha, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 896, de 17 de agosto de 2011, que aprova a região inicial de 

implementação da Rede Cegonha, os critérios para a apresentação de projeto ao Ministério da 

Saúde e a Rede de Maternidades e UTIs de Referência para a Gestante de Alto Risco 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 978, de 16 de novembro de 2011, que aprova o ajuste do Plano 

Diretor de Regionalização /PDR-MG 2011 e diretrizes para o ajuste em 2013;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.021, de20 de dezembro de 2011, que aprova o financiamento 

da Rede Cegonha e o financiamento da Rede de Atenção as Urgências no âmbito do Estado de 

Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.069, de 20 de março de 2012, que institui o Grupo Condutor 

Estadual da Rede Cegonha, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.482, de 19 de junho de 2013, que altera a Deliberação CIB-

SUS/MG nº 978, de 16 de novembro de 2011, que aprova o ajuste do Plano Diretor de 

Regionalização/PDR-MG 2011 e diretrizes para o ajuste em 2013; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.621, de 16 de outubro de 2013, que altera o Anexo I da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.021, de 20 de dezembro de 2011, que aprova o financiamento 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

3 

inicial da Rede de Cegonha e o financiamento da Rede de Atenção as Urgências no âmbito do 

Estado de Minas Gerais e da outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.945, de 16 de setembro de 2014, que aprova a alteração do 

Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG nº 896, de 17 de agosto de 2011, que aprova a região 

inicial de implementação da Rede Cegonha, os critérios para a apresentação de projeto ao 

Ministério da Saúde e a Rede de Maternidades e UTIs de Referência para a Gestante de Alto 

Risco e dá outras providências; 

- a Resolução SES/MG nº 356, de 22 de dezembro de 2003, que instituiu o Programa Viva Vida;  

- a necessidade de ampliação da rede Cegonha em todo estado de Minas Gerais; 

- os vazios assistenciais no Estado de Minas Gerais para atenção à saúde da mulher e criança;  

- a Reunião do Grupo Condutor da Rede Cegonha, ocorrida em 19 de novembro de 2014; 

- a Deliberação CESMG nº 002, de 14 de novembro de 2012, que dispõe sobre aprovação do 

Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais 2012/2015 e dá outras providências; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 208ª Reunião Ordinária, ocorrida em 09 de dezembro de 

2014. 

 
DELIBERA: 

 
Art. 1º Aprovar a revisão dos Planos de Ação Regionais referentes às Macrorregiões de Saúde 

Centro, Jequitinhonha, Leste, Nordeste e Norte. 

Parágrafo único. O Plano de Ação de que trata o caput deste artigo será disponibilizado no sitio da 

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais - SES/MG (www.saude.mg.gov.br). 

 

Art. 2º Definir o reajuste no financiamento da Rede Cegonha, nas Regiões Ampliadas de Saúde 

Centro, Leste, Jequitinhonha Norte e Nordeste, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

Parágrafo único. O repasse do recurso financeiro de que trata esta Resolução está condicionado a 

efetiva transferência dos respectivos valores do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Estadual de 

Saúde. 

 

Art. 3° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Belo Horizonte, 09 dezembro de 2014. 

 

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.013, DE 09 DE DEZEMBRO DE 

2014 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/
http://www.saude.mg.gov.br/


       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

4 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.013, DE 09 DEZEMBRO DE 2014. 

 

REDE CEGONHA, INCLUINDO OS PONTOS DE ATENÇÃO REFERENTES À SAÚDE MATERNO-INFANTIL, DA REGIÃO 

AMPLIADA DE SAÚDE CENTRO, JEQUITINHONHA, LESTE, NORDESTE E NORTE  

 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

BH/NOVA 

LIMA/CAETÉ 

BELO 

HORIZONTE 
0027022 

HOSPITAL JULIA 

KUBITSCHEK 
ESTADUAL 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 10 R$ 1.000.000,00 

TOTAL R$ 1.435.000,00 

BELO 

HORIZONTE 
0026794 

HOSPITAL SOFIA 

FELDMAN 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIENCIA EQUIPAMENTOS 5 R$ 500.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 9 R$ 900.000,00 

TOTAL R$ 1.650.000,00 

BELO 

HORIZONTE 
0026972 

MATERNIDADE ODETE 

VALADARES 
ESTADUAL 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 40 R$ 4.000.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

5 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

TOTAL R$ 4.435.000,00 

BELO 

HORIZONTE 
0027014 SANTA CASA DE BH PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 4 R$ 400.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

CASA DE 

GESTANTE, BEBÊ E 

PUÉRPERA 

REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 143.100,00 

CASA DE 

GESTANTE, BEBÊ E 

PUÉRPERA 

EQUIPAMENTOS 1 R$ 40.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 20 R$ 2.000.000,00 

TOTAL R$ 3.268.100,00 

BELO 

HORIZONTE 
2192896 

HOSPITAL MUNICIPAL  

ODILON BEHRENS 
MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 3 R$ 300.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 22 R$ 2.200.000,00 

TOTAL R$ 2.750.000,00 

BELO 

HORIZONTE 
0027863 

HOSPITAL RISOLETA 

TOLENTINO NEVES 
MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 4 R$ 400.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

6 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

CASA DE 

GESTANTE, BEBÊ E 

PUÉRPERA 

REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 143.100,00 

CASA DE 

GESTANTE, BEBÊ E 

PUÉRPERA 

EQUIPAMENTOS 1 R$ 40.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 4 R$ 400.000,00 

TOTAL R$ 1.668.100,00 

BELO 

HORIZONTE 
0027049 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS UFMG 
FEDERAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 3 R$ 300.000 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 17 R$ 1.700.000,00 

        

TOTAL R$ 2.385.000,00 

CAETÉ 2117312 
SANTA CASA DE 

CAETÉ 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

7 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

NOVA LIMA 2117037 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DE 

LOURDES 

PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 450.000,00 

BETIM 

BETIM 

2126494 

HOSPITAL PÚBLICO 

REGIONAL 

PROFESSOR OSVALDO 

R. FRANCO 

MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

  AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

  TOTAL R$ 350.000,00 

BETIM 

2126508 

MATERNIDADE 

PÚBLICA MUNICIPAL 

HAYDE ESPEJO 

CONROY 

MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

  AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

  TOTAL R$ 350.000,00 

ESMERALDAS 3048675 
HOSPITAL MUNICIPAL 

25 DE MAIO 
MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

8 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

VESPASIANO 

PEDRO 

LEOPOLDO 
2154560 

INSTITUTO NACIONAL 

DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E HUMANO 

PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

VESPASIANO 6856209 

FUNDAÇÃO 

VESPASIANENSE DE 

SAÚDE 

PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

SETE LAGOAS SETE LAGOAS 2206528 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DS GRAÇAS 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

UCI NEONATAL REFORMA/AMPLIAÇÃO 80m² R$ 80.000,00 

UCI NEONATAL EQUIPAMENTOS 8 R$ 480.000,00 

UCI CANGURU EQUIPAMENTOS 4 R$ 160.000,00 

TOTAL R$ 910.000,00 

ITABIRA 
SANTA 

BARBARA 
2144638 

SANTA CASA NOSSA 

SENHAORA DAS 

MERCÊS 

PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

9 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

ITABIRA 2215586 
HOSPITAL CARLOS 

CHAGAS 
MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 189.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

UTI NEONATAL 

(TIPO II) 
EQUIPAMENTOS 10 R$ 1.000.000,00 

TOTAL R$ 1.639.000,00 

JOÃO 

MONLEVADE 

JOÃO 

MONLEVADE 
2709848 

HOSPITAL 

MARGARIDA 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

GUANHÃES GUANHÃES 2144530 

HOSPITAL REGIONAL 

IMACULADA 

CONCEIÇÃO PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTO 1 R$ 100.000,00 

  TOTAL R$ 350.000,00 

 TOTAL   INVESTIMENTO  R$ 23.740.200,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

10 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO 

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 
FÍSICO 

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

BH/NOVA 

LIMA/CAETÉ 

BELO 

HORIZONTE 
0026794 

HOSPITAL SOFIA 

FELDMAN 
PRIVADA 

UTI NEONATAL (TIPO II) EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 9 R$ 949.864,32 

UCI NEONATAL EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 15 R$ 1.379.700,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 7 R$ 183.960,00 

TOTAL 
R$ 2.513.524,32 

 

BELO 

HORIZONTE 
0026972 

MATERNIDADE 

ODETE VALADARES 
ESTADUAL 

UCI NEONATAL EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 20 R$ 1.839.600,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 5 R$ 131.400,00 

TOTAL 
R$ 1.971.000,00 

 

BELO 

HORIZONTE 
2192896 

HOSPITAL 

MUNICIPAL  ODILON 

BEHRENS 

MUNICIPAL 

UCI NEONATAL EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 3 R$ 275.940,00 

TOTAL 
R$ 275.940,00 

 

BELO 

HORIZONTE 
0027863 

HOSPITAL RISOLETA 

TOLENTINO NEVES 
MUNICIPAL 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 6 R$ 893.520,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 4 R$ 422.161,92 

UCI NEONATAL EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 4 R$ 367.920,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 2 R$ 52.560,00 

TOTAL 
R$ 1.736.161,92 

 

BELO 

HORIZONTE 
0027049 

HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS UFMG 
FEDERAL 

LEITOS GAR EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 15 R$ 1.023.825,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 17 1.794.188,16 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

11 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO 

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 
FÍSICO 

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

UCI NEONATAL EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 10 919.800,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 105.120,00 

TOTAL 
R$ 3.842.933,16 

 

CONTAGEM CONTAGEM 2191164 

MATERNIDADE 

MUNICIPAL DE 

CONTAGEM 

MUNICIPAL 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 6 1.576.800,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 14 R$ 1.287.720,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 6 R$ 157.680,00 

TOTAL 
R$ 3.022.200,00 

 

OURO PRETO OURO PRETO 2163829 
SANTA CASA DE 

OURO PRETO 
PRIVADA 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 1.051.200,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 367.920,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 2 R$ 52.560,00 

TOTAL 

 

R$ 1.471.680,00 

 

SETE 

LAGOAS 
SETE LAGOAS 2206528 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DS 

GRAÇAS 

PRIVADA 

LEITOS GAR EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 11 1.638.120,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 1 262.800,00 

     

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 8 735.840,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 105.120,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

12 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE  CENTRO 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO 

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 
FÍSICO 

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

TOTAL R$ 2.741.880,00 

CURVELO 

CURVELO 2148293 

HOSPITAL 

IMACULADA 

CONCEIÇÃO 

PRIVADA 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 1.051.200,00 

TOTAL R$ 1.051.200,00 

ITABIRA 2215586 
HOSPITAL CARLOS 

CHAGAS 
MUNICIPAL 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
NOVO 1 R$ 50.000,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 10 2.628.000,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 8 R$ 735.840,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 2 R$ 52.560,00 

TOTAL R$ 3.466.400,00 

TOTAL CUSTEIO R$ 6.208.280,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

13 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE JEQUITINHONHA 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

JEQUITINHONHA CAPELINHA 2135124 

FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR SÃO 

VICENTE DE PAULO 

Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

JEQUITINHONHA 
MINAS 

NOVAS 
2134268 

HOSPITAL DR. 

BADARÓ JÚNIOR 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

JEQUITINHONHA TURMALINA 2135108 
HOSPITAL SÃO 

VICENTE DE PAULO 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

JEQUITINHONHA DIAMANTINA 2761203 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DA SAÚDE 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 3 R$ 300.000,00 

TOTAL R$ 550.000,00 

JEQUITINHONHA SERRO 2202891 
CASA DE CARIDADE 

SANTA TEREZA 
Privada 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 100.000,00 

 TOTAL   INVESTIMENTO  R$ 1.700.000,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

14 

 

  

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE JEQUITINHONHA 

REGIÃO DE SAÚDE 
MUNICÍPI

O 
CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 

 

FÍSIC

O  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

JEQUITINHONHA 
DIAMANTI

NA 
2761203 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DA SAÚDE 
Privada 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 5 R$ 744.600,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 5 R$ 527.702,40 

TOTAL R$ 1.272.302,40 

 TOTAL   CUSTEIO  R$ 1.272.302,40 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

15 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE LESTE 

REGIÃO 

DE SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

LESTE 
GOVERNADOR 

VALADARES 
2222043 HOSPITAL MUNICIPAL Municipal 

UTI NEONATAL (TIPO II) EQUIPAMENTOS 16 R$ 1.600.000,00 

TOTAL R$ 1.600.000,00 

LESTE 
GOVERNADOR 

VALADARES 
2118611 

HOSPITAL 

SAMARITANA 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

LESTE PEÇANHA 2103257 

HOSPITAL SANTO 

ANTONIO DE 

PEÇANHA 

Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

LESTE 
SÃO JOÃO 

EVANGELISTA 
2102765 

HOSPITAL SÃO JOÃO 

EVANGELISTA 
Municipal 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

LESTE 
SANTA MARIA 

DO SUAÇUÍ 
2103990 

HOSPITAL SANTA 

MARIA ETERNA 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

LESTE 
CONSELHEIRO 

PENA 
2200481 

HOSPITAL DR HÉLCIO 

VALENTIM 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

LESTE RESPLENDOR 2168731 
HOSPITAL NOSSA 

SENHORA DO CARMO 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

 TOTAL   INVESTIMENTO  R$ 3.700.000,00 

 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

16 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

17 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE LESTE 

REGIÃO 

DE 

SAÚDE 

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  
ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

LESTE 
GOVERNADOR 

VALADARES 
2222043 HOSPITAL MUNICIPAL Municipal 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 11 R$ 1.638.120,00 

LEITOS GAR EXISTENTE/QUALIFICAÇÃO 3 R$ 204.765,00 

UTI NEONATAL (TIPO 

II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 16 R$ 4.204.800,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 8 R$ 735.840,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 6 R$ 157.680,00 

TOTAL R$ 6.941.205,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

18 

REGIÃO AMPLIAD DE SAUDE NORDESTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIV

A 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

ALMENARA 

ALMENARA 2108992 
HOSPITAL DERADO 

GUIMARÃES 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 2 R$ 200.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 

1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 

1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 820.000,00 

JEQUITINHONHA 2120410 HOSPITAL SÃO  MIGUEL Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 

1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

PEDRA AZUL PEDRA AZUL 2139049 
HOSPITAL ESTER FARIA 

DE ALMEIDA 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

ITAOBIM 

ITAOBIM 2139073 
HOSPITAL VALE DO 

JEQUITINHONHA 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

MEDINA 2139030 HOSPITAL SANTA RITA Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

19 

REGIÃO AMPLIAD DE SAUDE NORDESTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIV

A 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

TEÓFILO 

OTONI 

TEÓFILO OTONI 2208172 
HOSPITAL SANTA 

ROSÁLIA 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
3 R$ 300.000,00 

UCI NEONATAL EQUIPAMENTOS 
15 R$ 1.500.000,00 

TOTAL R$ 2.050.000,00 

ITAMBACURI 2185563 
HOSPITAL  NOSSA 

SENHORA DOS ANJOS 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

MALACACHETA 2208075 
HOSPITAL MUNICIPAL 

DR. CARLOS MARX 
MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

NOVO CRUZEIRO 2183811 HOSPITAL SÃO BENTO Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL 
R$ 350.000,00 

ÁGUAS 

FORMOSAS 

ÁGUAS 

FORMOSAS 
2183803 

HOSPITAL  SÃO 

VICENTE DE PAULO 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

NANUQUE NANUQUE 2211262 

HOSPITAL E PRONTO-

SOCORRO MUNICIPAL 

RENATO AZEREDO 

MUNICIPAL 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

20 

REGIÃO AMPLIAD DE SAUDE NORDESTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIV

A 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

TOTAL 
R$ 350.000,00 

PADRE 

PARAÍSO 
PADRE PARAÍSO 2208083 

HOSPITAL NOSSA 

SENHORA MÃE DA 

IGREJA 

Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 
1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 
1 R$ 100.000,00 

TOTAL 
R$ 350.000,00 

ARAÇUA ARAÇUAÍ 2134276 
HOSPITAL SÃO VICENTE 

DE PAULO 
Privada 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 2 R$ 200.000,00 

TOTAL R$ 450.000,00 

 TOTAL   INVESTIMENTO  R$ 6.820.000,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

21 

REGIÃ AMPLIADA DE  SAÚDE NORDESTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIV

A 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

TEÓFILO 

OTONI 
TEÓFILO OTONI 2208172 

HOSPITAL SANTA 

ROSÁLIA 
Privada LEITOS GAR 

AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃ

O 4 R$ 595.680,00 

TOTAL R$ 595.680,00 

ARAÇUA ARAÇUAÍ 2134276 
HOSPITAL SÃO VICENTE 

DE PAULO 
Privada 

LEITOS GAR 
AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃ

O 
4 R$ 595.680,00 

MÉTODO CANGURU 
AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃ

O 
3 R$ 78.840,00 

TOTAL R$ 674.520,00 

 TOTAL   CUSTEIO  R$ 1.270.200,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

22 

REGIÃO AMPLIADA DE SAUDE NORTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

Montes 

Claros/Bocaiúva 
Montes Claros  2149990 

Santa Casa de Montes 

Claros  
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 3 R$ 300.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

TOTAL R$ 985.000,00 

Montes 

Claros/Bocaiúva 
Montes Claros  2219654 

Hospital universitário 

Clemente de Faria 
Estadual  

- - - - 

TOTAL R$ 0,00 

Janaúba/ Monte Azul Janaúba 2205939 FUNDAJAN PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 3 R$ 300.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 270.000,00 

CENTRO DE PARTO 

NORMAL (CPN) 
EQUIPAMENTOS 1 R$ 165.000,00 

UTI NEONATAL (TIPO 

II) 
EQUIPAMENTOS 10 R$ 1.000.000,00 

TOTAL R$ 1.985.000,00 

Salinas/Taiobeiras Taiobeiras  2098369 Hospital Santo Antônio  PRIVADA 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

- - - - 

TOTAL R$ 100.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

23 

REGIÃO AMPLIADA DE SAUDE NORTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

Montes 

Claros/Bocaiúva  
Montes Claros  2219638 Hospital Aroldo Tourinho PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Pirapora Pirapora 2119528 
Fundação Hospitalar Dr. 

Moisés Magalhães Freire 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

        

        

TOTAL R$ 350.000,00 

Salinas/Taiobeiras 
São João do 

Paraíso  
2795299  

Hospital São João do 

Paraíso  
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Janaúba/Monte Azul Espinosa 2105365  
Fundação Hospitalar do 

Município de Espinosa 
Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Janaúba/Monte Azul Monte Azul 2119404  
Hospital e Maternidade 

Nossa Senhora das Graças 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Salinas/Taiobeiras 
Rio Pardo de 

Minas 
2119463  

Hospital Tácito de Freitas 

Costa 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

24 

REGIÃO AMPLIADA DE SAUDE NORTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

Montes 

Claros/Bocaiúva 
Bocaíuva 2119471  

Hospital Municipal de 

Bocaiúva 
Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Salinas/Taiobeiras Salinas 2204649  

Pronto Socorro Municipal 

Dr. Oswaldo Prediliano 

Santana 

Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Janaúba/Monte Azul Porteirinha 2205971 
Santa Casa e Hospital São 

Vicente 
PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Brasília de Minas Brasília de Minas 2119420 
Hospital Municipal 

Senhora Santana 
Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Brasília MG/S 

Francisco 
São Francisco 2140098 

Unidade Mista Municipal 

Dr. Bricio de Castro 

Dourado 

Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Januária Januária 2204622 
Hospital Municipal de 

Januária 
Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 2 R$ 200.000,00 

TOTAL R$ 450.000,00 

Manga Manga  2205998 Hospital FUNRURAL PRIVADA 

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 

Pirapora Várzea da Palma 2149710 

Hospital Municipal e 

Pronto Socorro de Várzea 

da Palma 

Municipal  

AMBIÊNCIA  REFORMA/AMPLIAÇÃO 1 R$ 250.000,00 

AMBIÊNCIA  EQUIPAMENTOS 1 R$ 100.000,00 

TOTAL R$ 350.000,00 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

25 

REGIÃO AMPLIADA DE SAUDE NORTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 
MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO  

ESFERA 

ADMINISTRATIVA 

INVESTIMENTO 

TIPO DE 

INVESTIMENTO 

CONTEMPLAÇÃO DO 

INVESTIMENTO 
 FÍSICO  

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

 TOTAL   INVESTIMENTO  R$ 8.070.000,00 

 

  



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

       SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

            

26 

 

REGIÃO AMPLIADA DE SAÚDE NORTE 

REGIÃO DE 

SAÚDE 

MUNICÍPI

O 
CNES ESTABELECIMENTO 

ESFERA 

ADMINISTRATIV

A 

CUSTEIO 

TIPO DE CUSTEIO 
CONTEMPLAÇÃO DO 

CUSTEIO 
FÍSICO 

FINANCEIRO 

(ANUAL) 

Montes 

Claros/Bocaiúva 

Montes 

Claros 
2149990 

Santa Casa de Montes 

Claros 
PRIVADA 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 6 R$ 893.520,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 8 R$ 2.102.400,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 10 R$ 919.800,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 105.120,00 

TOTAL R$ 4.020.840,00 

Montes 

Claros/Bocaiúva 

Montes 

Claros 
2219654 

Hospital universitário 

Clemente de Faria 
Estadual 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 1 R$ 148.920,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 10 R$ 919.800,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 105.120,00 

TOTAL R$ 1.173.840,00 

Janaúba/ Monte 

Azul 
Janaúba 2205939 FUNDAJAN PRIVADA 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 3 R$ 446.760,00 

TOTAL R$ 446.760,00 

Salinas/Taiobeiras Taiobeiras 2098369 Hospital Santo Antônio PRIVADA 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 595.680,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 1.051.200,00 

TOTAL R$ 1.646.880,00 

Pirapora Pirapora 2119528 
Fundação Hospitalar Dr. 

Moisés Magalhães Freire 
PRIVADA 

LEITOS GAR AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 595.680,00 

UTI NEONATAL (TIPO II) AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 1.051.200,00 

UCI NEONATAL AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 4 R$ 367.920,00 

MÉTODO CANGURU AMPLIAÇÃO/HABILITAÇÃO 2 R$ 52.560,00 

TOTAL R$ 2.067.360,00 

TOTAL CUSTEIO R$ 9.355.680,00 


